







państwa z kościołem gdzie jedno pomagało drugiemu, a nie sobie nawzajem nie szkodziło. Gdyby nie to, że kościół był za wyłączny, że do żadnych ciężarów i obowiązków dla państwa przystąpić nie chciał, harmonja życia byłaby zupełną. Ale nie dziwić się temu. Kościół, który zorganizował świat barbarzyński zdobywców Rzymu, używając swobody z konieczności przebrał w niej jednak następowały chwile, w których miał część przywilejów swoich ustąpić na rzecz ogółu i stonki miały się wyrównać." (D. c. n.)

### Przegląd polityczny.

Na ostatniem posiedzeniu Zgromadzenia narodowego w Bordeaux, prezes podziękował miastu Bordeaux za przyjęcie sympatyczne. Zgromadzenie przenosi się do Wersalu, gdzie d. 20 marca rozpocznie na nowo swoje posiedzenia. Ani w rządzie, ani w Zgromadzeniu nie ma jedności, bo stronnictwo republikańskie usuwa się ciągle z władzy wykonawczej i prawodawczej w przewidywaniu, że większość Zgromadzenia zmierza do restauracji monarchji konstytucyjnej pod panowaniem Burbona lub Orleana.

Naczelnik władzy wykonawczej p. Thiers, nie uważa kwestji wprowadzenia nowej formy rządu za najpilniejszą; w przekonaniu jego daleko bardziej naglącą sprawą jest reorganizacja kraju; gdy tym czasem Zgromadzenie narodowe pomija najważniejszy ten obowiązek, tracąc drogę chwile na wyrażenie swych uraz do nieprzyjaciół politycznych.

Opinia publiczna w Anglii coraz jest sympatyczniejszą dla Francji, której upokorzenie uważa jako klęskę moralną Wielkiej Brytanji. Półturzędowa *Agencja Havas* pisze: „p. Bismark nie zwrócił uwagi na wymotywowane przedstawienia rządu angielskiego, i Anglja się przekonała, że nowe cesarstwo niemieckie, nie robiąc sobie z czyjejkolwiek interwencji, idzie własną drogą, na którą po Sadowie wstąpiło. Równowaga europejska jest więc dziś złudzeniem. Jeśli angielscy mężowie stanu starają się ukrywać swoje obawy i zawód doznany, światłe masy ludności w Anglii, głęboko wzruszone zdzierają zasłonę, którą przyszłość ukrywa. Cokolwiek jednak zajdzie, naród francuzki może liczyć na serdeczne sympatje i na skuteczną pomoc angielskiego narodu.”

Z Paryża donoszą, że republikanie zabarykadowani w Montmarcie nie okazują zamiarów zaczepnych i zdają się nakłaniać ku pojednaniu. Paryż jest spokojny; utrzymują tam tylko, że p. Thiers rozmyślnie przedstawia stan rzeczy jako niebezpieczny, aby dowieść, że Rzeczpospolita nie da się pogodzić z porządkiem i pomyślnością.

Były prezes ministrów przedlitawskich, hr. Potocki ma znowu zająć wysokie stanowisko w rządzie austriackim; według jednych dzienników będzie ministrem krajowym galicyjskim; według drugich zastąpi p. Beust, jako kanclerz państwa i minister spraw zagranicznych.

Położenie rządu Hiszpańskiego zupełnie bezpiecznym nie jest. Dowodzą tego świeże zamachy mordercze na ministra spraw wewnętrznych p. Sagasta, i na ministra handlu p. Ruiz Zorilla. Nie wykryto sprawców tych zbrodni, tak samo jak nie wykryto morderców marszałka Prim'a. Podejrzenia rzucają na wysoko stojące osoby: na samego prezesa gabinetu marszałka Serrano i na księcia Montpensier'a.

Dzienniki londyńskie ogłaszają protestację Napoleona przeciw detronizacji uchwalonej w Bordeaux. Były cesarz dowodzi, że uchwała Zgromadzenia narodowego jest nieważną, gdyż Zgromadzenie to zająć się miało tylko kwestją pokoju i wojny. Do plebiscytu należy rozstrzygnięcie kwestji dynastycznej. „Gotów jestem, powiada byłby cesarz, poddać się swobodnemu wyrokowi woli narodowej.”

### Odpowiedzi Redakcji.

Panu *Alf. Skur.* Przesłane wiersze drukowanymi być nie mogą.

Panu *W. R.* Uczynimy zadość żądaniu, gdy nazwisko swoje pan podpiszesz.

### Sprostowanie.

W numerze 19 „Kaliszanina” pod obwieszczeniem Magistratu M. G. Kalisza wydrukowano mylnie: Sekretarz Maczyński, powinno bowiem być: Radny Maczyński.

Wydawca i Redaktor odpowiedzialny  
*W. Hindemith.*

## Ogłoszenia.

### KSIEGARNIA

**H. HURTIG W KALISZU**

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, miasta Kalisza i okolic, że z powodu posiadania znacznego zapasu **nut** na fortepian i do śpiewu z wydań aż po rok 1870, postanowiła część tychże i na czas pewien zniżić,

### o połowę ceny,

to jest za arkusz wydanych w kraju zamiast kop. 15 po kop. 7½, a z wydań zagranicznych cena kop. 15, liczoną będzie po kop. 10. (58-6-5)

### KSIEGARNIA

w połączeniu ze składem

**materiałów piśmiennych**

### Jakuba Fingerhut

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność miasta Kalisza i okolic, iż przy tejże księgarni urządził **kantor ekspedycji gazet i pism perjodycznych** w kraju i za granicą wychodzących, dostarczając takowe po cenach **najprzystępniejszych**, przytem takowe bezpłatnie do domu odsełam.

Czytelnia polska i niemiecka przy tej księgarni składająca się z tysiąca kilkuset dzieł także od czasu istnienia, licznie najnowszymi dziełami zwiększoną została.

Książki szkolne jako też do nabożeństwa w bardzo gustownych oprawach posiadam.

Wszelkie zamówienia czego na składzie nie posiadam w przeciągu trzech dni sprowadzam.

W końcu polecam także **skład herbaty chińskiej**, którą w znacznym wyborze posiadam.  
**J. Fingerhut.** (77-3-1)

Zonaty, wolny od wojska,

### wykwalifikowany buhalter

obeznajmiony z polskim i niemieckim językiem, poszukuje miejsca w jakim bądź fachu. Bliższa wiadomość w ekspedycji „Kaliszanina.”

### Folwark Glinka

pod miastem Koninem, o wiorst dwie odległy, nad samą rzeką Wartą położony, z 5-ciu włók gruntu i 20 mórg łąki, miary nowopolskiej się składający, z inwentarzem żywym i martwym, lub bez takowego, jest do sprzedania z wolnej ręki, i w każdym czasie. O anszlagu i warunkach sprzedaży przekonać się można u Franciszka Marzyńskiego Patrona Trybunału w Kaliszu. (71-3-1)

**Dom murowany** piętrowy, kryty cynkiem, przy ulicy Rybnej № 78 lit. B., w mieście Kaliszu, jest do sprzedania z wolnej ręki, wiadomość o warunkach u właściciela domu. (78)

Dowiedziałem się, że jakoby obuwie mojej roboty jest do nabycia przy ulicy Warszawskiej w domu W. Mamrotha, w składzie Ludwika Porto. Dla tego spieszę zawiadomić Szanowną Publiczność, że nie było i niema w tym składzie mojej roboty, lecz sprzedaję obuwie damskie w moim od dawna znanym zakładzie, przy ulicy Marjańskiej № 104, po znacznie niższej cenie.  
**J. Skowronski.** (74-3-1)

**Zakład fotograficzny** dobrze urządzone, jest do wynajęcia od dnia 1 lipca r. b. w domu W. Spiess w rynku № 25. — Wiadomość o bliższych warunkach powziąć można w redakcji „Kaliszanina.” (60-3-3)

Dom znajdujący się w mieście Błazszkach pod № 3 w rynku samym, jest do sprzedania z wolnej ręki. Dom ten murowany, pod dachówką, w którym mieszkanie składa się z 8 pokoi i suteryny na dole w jak najlepszym stanie. Piec kaflany nowy i kuchnia angielska, oraz piec do pieczenia chleba na swój użytek. W podwórzu dom drewniany długości łokci 32, a szeroki łokci 10. Przy tym domu trzy szopy znajdujące się na rozmaite sprzęty, a jedna na drzewo, po drugiej stronie budynek nowy mający długości łokci 32; a szerokości łokci 9, w którym się znajdują na dole trzy komórki na spiżarnie letnie; stancja dla służby, lub którą na inny cel obrócić można, o jednym oknie, stajnia na 6 koni, obora na dwie krowy i chlew na trzode, wszystko na podłogach, na górze tegoż budynku, sieczkarnia, komórka na sprzęty, powozy, worki i t. p. w końcu spichlerz dla siebie, albo też do wynajęcia może służyć; za tym budynkiem stodołka o 2-ch sąsiadkach jednym klepisku, również znajdują się za stodołką kloaki i dół na mierzwę ocembrowany; podwórze jak długie i szerokie, całe wybrukowane. Przy tym domu znajduje się ogród warzywny z dobrej ziemi, którego rozległość jest jedna morga, ogrodzony w koło. Cena przystępna, a zatem, ktoby sobie życzył takie mieszkanie nabyć, niech się zgłosi do właściciela pod № 5. (61-3-3)

W dniu 11 (23) marca r. b. o godzinie 10 z rana sprzedaniem będą przez licytację: **kamienica** № 93 przy ulicy Sieradzkiej w mieście Warcie; **domy i folwark** pod № 231 i 232 w temże mieście położone. Bliższe szczegóły sprzedaży przejrzeć można w Kancelarji Patrona Ad. Chodyńskiego w Kaliszu.

**Szanownym posiadaczom** gruntów, jakiego bądź obszaru lub jakości, położonych na terytorjum pruskim, udziela pożyczkę amortyzacyjną bank prywatny, za pośrednictwem **agenta Kierskiego** w Pleszewie. Bliższe szczegóły udziela tenże na listy frankowane. (69-3-3)

Otworzywszy **zakład wyrobów pozłotniczych** w domu pod № 537 przy ulicy Wrocławskiej wprost kościoła XX. Reformatorów w Kaliszu, mam zaszczyt polecić się łaskawym względem WW. Proboszczów i Rządów kościołów, w przyborach świątyni, niemniej i Szanownej Publiczności w ozdobach salonowych, zareczając, że wszelkie obstalowania akuratanie i sumiennie wykonywane będą, przez co pragnę zyskać zadowolenie osób i ustalenie firmy.  
(73-2-1) **Franciszek Kolabiński.**

### Na probostwie Dębe

o wiorst 7 od Kalisza, są do sprzedania **dwastogi siana** pogodnie zebranego; wiadomość na miejscu u dzierżawczyni gruntów probostwa. (75)

### Skład NASION I PIECÓW KAFLANYCH Henryka Rynek w Kaliszu,

przy ulicy Józefina obok parku. Otrzymał świeży transport **nasion pastewnych, warzywnych i kwiatowych** wprost z Erfurtu sprowadzanych. Także sprowadzam na zamówienia róże sztamowe, drzewka owocowe, krzewy i t. p. do zakładania ogrodów spacerowych. (76)

CENA OKOWITY, garniec od rs. 1 kop. 33 do rs. 1 kop. 34.

### Teatr pod dyrekcją p. Trapszo.

Po jutrze, na ostatniem pożegnalnem przedstawieniu będzie odegrany „**Quod-Libet**” z najulubieńszych operetek złożony.